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WSTĘP –KATALOG ORGANIZATORÓW PUBLICZNEGO

Kat alog moż l iwych organizat  orów publ icznego
t ransport  u zbiorowego ust alony zost ał  w art  .  7 ust awy
o publ icznym t  ransporc ie zb iorowym.
Zest  awienie zawiera aż os iem pozyc j i  na k t  óre sk ładają

s ię
jednost  k i  admin is t  racy jne różnych szczebl i  oraz ichzwiązk i ,
a t  akże minist  er  właściwy ds.  t  ransport  u.
Właściwość danego organizat  ora det  erminuje wyłącznie
obszar  dz ia łania lub zasięg przewozów –z
uwzględnieniem ewent  ua lnych porozumień pomiędzy
jednost  kami samorządu t  eryt  or ia lnego.

TRANSPORTU ZBIOROWEGO OKREŚLONY W USTAWIE O PTZ
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INSTYTUCJE ORGANIZATORA WYNIKAJĄCE Z ART. 7

1) gmina
2) związek międzygminny
3) powiat
4) związek powiat ów
4a) związek powiat owo-gminny
4b) związek met ropolit alny
5) województ wo
6) minist er właściwy ds. t ransport u

W kompet encj i  min ist  ra właściwego do spraw t  ransport  u
jes t  organ izowanie  przewozów na l in i i  komunikacy jne j
a lbo  s iec i  komun ikacy jne j  w  międzywojewódzk ich  i
międzynarodowych przewozach pasażersk ich wyłącznie
w t  ransporc ie  ko le jowym.

USTAWY O PUBLICZNYM TRANSPORCIE ZBIOROWYM
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Gmina, powiat , związek met ropolit alny lub województ wo, mogą byorganizat oraminal ini i lubsieci l ini iodpowiednionaswoimobszarze,
a t akże na obszarze jednost ki samorządu t eryt orialnego, kt óra
danemu organizat orowi powierzyła zadanie organizacji  publiczneg
t ransport u zbiorowego na mocy porozumienia.
Organizat orem międzywojewódzkich przewozów pasażerskich moż
być województ wo właściwe ze względu na najdłuższy odcinek
planowanego przebiegu l ini i  komunikacyjnej,  w uzgodnieniu
zwojewództ wami właściwymi ze względu na przebieg t ej l ini i
komunikacyjnej  albo sieci  komunikacyjnej .
Związek powiat ów może być organizat orem na l ini i  albo sieci
komunikacyjnej na obszarze t worzących go powiat ów, a związek
powiat owo-gminny na l ini i  albo sieci komunikacyjnej na obszarze
gmin lub powiat ów go t worzących.

WŁAŚCIWOŚĆ POSZCZEGÓLNYCH ORGANIZATORÓW
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ZBYT DUŻA LICZBA POTENCJALNYCH ORGANIZATORÓW
PUBLICZNEGO TRANSPORTU ZBIOROWEGO ISTOTNĄ

BARIERĄ JEGO ROZWOJU I SPRAWNEGO FUNKCJONOWANIA

Mankament em obecnego st anu prawnego w zakresie
zdef iniowania kompet encji organizat orów publicznego
t ransport u zbiorowego, jest wykreowanie zdecydowanie za
dużej l iczby organizat orów.
Pot encjalnie organizat orów może w Polsce być t ylu, i le jest

jednost ek
samorządu t eryt orialnego, czyli aż 2874 podmiot y (16województ w,
314 powiat ów i 66 miast na prawach powiat u oraz 2478 gmin).

Przy t  ak im rozdrobnieniu organizat  orów absolut  n ie n ie ma szan
na zaf  unkc jonowanie spójnego i  z in t  egrowanego rozk ładowo,
t  aryf  owo-bi let  owo oraz inf  ormacyjnie syst  emu publ icznego
t ransport  u zbiorowego na danym obszarze.
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20-KROTNIE MNIEJSZA LICZBA ORGANIZATORÓW W CZECHAC
JEDNĄ Z DETERMINANT SPRAWNEGO PUBLICZNEGO

TRANSPORTU ZBIOROWEGO W TYM KRAJU

W podawanych częst o za wzór do naśladowania Czechach
f  unkcjonuje 13 organizat  orów na szczeblu kra jów
samorządowych (są t  o  f  unkcjonalne odpowiednik i  naszych
województ  w,  aczko lwiek wie lkośc ią  i  l i czbą ludnośc i
odpowiadają  po lsk im województ  wom
z podziału administ  racyjnego z lat  1975-98) oraz 24 miast  a
st at  ut  arne(w t  ym Praga st anowiąca miast o wydzielone),
o rgan izu jące  s iec i  komun ikac j i  m ie jsk ie j .

Łącznie w Czechach jest  więc 37 organizat  orów drogowego
publ icznego t  ransport  u zbiorowego.
Po uwzględnien iu  cz t  erokrot  n ie  większe j  powierzchni  Po lsk i
w st  osunku do Czech, wzorowaną na rozwiązaniachobowiązu jących
w t  ym kra ju ,  l iczbę organizat  orów należałoby okreś l ić  na

oko ło  150 .
Jest  t  o  n iemal  20 krot  n ie mnie j  n iżwynika z polsk ie j  ust  awy
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KOMUNIKACJA MIEJSKA –SZCZEGÓLNY RODZAJ PRZEWOZÓWGMINNYCH ORAZ METROPOLITALNE PRZEWOZY PASAŻERSKI

Podzbiorem gminnych przewozów pasażerskich jest komunikacja
miejska.
Zgodnie z def inicją zawart ą w art . 4 ust . 1 pkt 4 ust awy o pt z,
komunikacją miejską są gminne przewozy pasażerskie wykonywan
w granicach administ racyjnych miast a albo:
a) miasta i  gminy,
b) miast , albo
c) miast i  gmin sąsiadujących
–jeżeli zost ało zawart e porozumienie lub zost ał ut worzony związe
międzygminny w celu wspólnej realizacji  publicznego t ransport u
zbiorowego, a t akże met ropolit alne przewozy pasażerskie.
Rozróżnienie na komunikację miejską i gminne przewozy pasażers
niemające t akiego st at usu, jest szczególnie ważne z uwagi
na określone przesłanki f iskalne, f inansowe i t echniczne.
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WYŁĄCZENIE KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ Z REFUNDACJI

Zarówno przewoźnik ,  jak  i  operat  or  rea l izu jący przewozy w
ramach publ icznego t  ransport  u zbiorowego,  zobowiązani  są
udzie lać pasażerom ulg i  zwoln ień z  op łat  przewidz ianych
przepisami  prawa,  w t  ym w oparc iu  o na jważnie jszy z  n ich
–ust  awę z dnia 20 czerwca 1992 r.  o uprawnieniach do
ulgowych przejazdów środkami publ icznego t  ranspor t  u
zb iorowego.

Zast osowanie w t  aryf  ie opłat  u lg ust  awowych i  wyposażenie
aut  obusów w specja l is t  yczne kasy re jest  ru jące zodpowiedn im
oprogramowaniem, upoważnia przewoźnika,  po podpisaniu
st  osownej  umowy z  właśc iwym urzędem marsza łkowsk im,
doot rzymywania dot acj i  ze środków budżet u państ wa z t  yt  ułu
honorowania u lg ust  awowych.
Co ist  ot  ne,  zwrot  udzie lonych ulg ust  awowych nie przysługuje
jednak w przewozach rea l izowanych w f  ormie komunikac j i
m ie j sk i e j .
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WYŁĄCZENIE KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ Z DOPŁAT
Z FUNDUSZU ROZWOJU PRZEWOZÓW AUTOBUSOWYCH

O CHARAKTERZE UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ

Od 2019 r.  przewozy real izowane w ramach publ icznego t  ranspo
zbiorowego mogą być dodat kowo dof inansowywane z budżet u
państ wa dzięki  ust  awie z dnia 16 maja 2019 r.  o Funduszu rozw
przewozów aut  obusowych o charakt  erze użyt  eczności  publ iczne

Ust awa t  a wprowadzi ła dość skompl ikowany mechanizm
dof  inansowywania dz ia ła lnośc i  przewozowej  w drogowych
przewozach osób,  a le  je j  przepisów n ie  s t  osu je  s ię  do przewozó
rea l i zowanych w ramach komunikac j i  m ie jsk ie j .
W syt  uacj i ,  gdy kwot a dopłat  y jednost kowej z Funduszu
(dowozoki lomet  ra)  wynosi  akt  ua ln ie  3,00 z ł ,  może st  anowić
już is t  o t  ny sk ładnik f  inansowania przewozów drogowych osób.
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SZCZEGÓLNE UDOGODNIENIA DLA PRZEWOZÓW
REALIZOWANYCH W FORMULE KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ

WYNIKAJĄCE Z RÓŻNYCH PRZEPISÓW

W zamian za wyłączenie możl iwośc i  współ f  inansowania dz ia ła ln
eksploat  acy jnej  środkami z  budżet  u państ  wa,  komunikacja mie j
korzyst  a  z  rożnych przywi le jów okreś lonych w przepisach prawa
Komunikac ja  mie jska zwoln iona jest  z  f  iska l izac j i  obrot  u ,
ak ierowcy wykonujący przewozy regularne osób na t  rasach
do 50 km podlegają odrębnym przepisom Rozdzia łu 4a ust  awy
z dnia 16 kwiet  n ia  2004 r.  o  czasie pracy k ierowców (n ie muszą
re jest  rować czasu pracy t  achograf  em).
Aut  obusy  mie jsk ie  używane w komunikac j i  m ie jsk ie j  lub  mie jsk
i  podmie jsk ie j  ( t  e j  ost  a t  n ie j  n ie  zdef  in iowano jednak w żaden
sposób w przepisach) n ie muszą być wyposażone w apt  eczkę
doraźnej  pomocy,  ogumione koło zapasowe, zasłony w bocznych
oknach ( jeże l i  n ie  są wyposażone w szyby przec iws łoneczne)
i  bagażn ik .
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ODMIENNY KATALOG I WYMIARY ULG
OBOWIĄZUJĄCE W KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ

BARIERĄ INTEGRACJI SYSTEMÓW TRANSPORTOWYCH

Barierą int  egracj i  syst  emów t  ransport  owych są odmienne kat  a l
u lg  ust  awowych (zarówno grupy uprawnionych,  jak  i  wymiary  u l
obowiązu jące w komunikac j i  m ie jsk ie j  i  w  pozost  a łych  drogowy
przewozach osób na l in iach regularnych.

Dezint  egracja t  a pogłębia s ię –od 15 października 2020 r.
dz ia łaczy opozycj i  ant  ykomunist  ycznej  i  osoby repres jonowane
zpowodów pol i t  ycznych uprawniono do u lg i  ust  awowej  w wymia
50% przy prze jazdach środkami  komunikac j i  mie jsk ie j  i  zarazem
doulg i  w wymiarze 51% na prze jazdy w komunikac j i  k ra jowej
środkami publ icznego t  ransport  u  zb iorowego –kole jowego
i  aut  obusowego,  a le t  y lko na podst  awie b i le t  ów jednorazowych
W ost  at  n ich pro jekt  ach nowel izacj i  ust  awy o publ icznym
t ransporc ie zbiorowym kont  ynuowano opisany wyżej  t  rend –poja
s ię w n ich zapis  wyłączający z  re f  undacj i  u lg  b i le t  y  „  obowiązują
równ ież  w komun ikac j i  m ie jsk ie j ”  .
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PROBLEM NIEJEDNOZNACZNOŚCI CHARAKTERU PRZEWOZÓW

Ust awa o publ icznym t  ransporc ie zbiorowym precyzuje,
że komunikac ją  mie jską są gminne przewozy pasażersk ie
wykonywane w granicach administ  racy jnych miast  a a lbo miast  a
igminy (czy l i  gminy mie jsko-wie jsk ie j ) ,  a  więc organizat  or  t  ych
przewozów nie może skorzyst  ać z dopłat  y do st  osowanych ulg
ust awowych oraz z dopłat y z Funduszu.

t akże aut or ust awy.
Resort  Inf  rast  rukt  ury int  erpret  uje jednak inaczej  def in ic ję
ust  awową, uznając gminne przewozy pasażersk ie,  k t  órych
organizat  orem jest  gmina mie jsko-wie jska na swoim obszarze,
za n iemające charak t  e ru  komunikac j i  mie jsk ie j .
Najmnie jsze miast  o  s t  anowiące s iedz ibę gminy mie jsko-wie jsk i
t  o St awiszyn, o pow. 0,99 km 2i  l iczbie ludności  1 494 osoby.

ORGANIZOWANYCH PRZEZ GMINĘ MIEJSKO-WIEJSKĄ (1)

Ident  ycznypunkt  widzeniaprezent  owałwswoichopin iachprawnych
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PROBLEM NIEJEDNOZNACZNOŚCI CHARAKTERU PRZEWOZÓW

Pomimo publ ikac j i  odpowiedniego s t  anowiska –odpowiedz i
Minist  ra Inf  rast rukt ury na pyt ania int  eresar iuszy dot yczące
Funduszu rozwoju przewozów aut  obusowych o charakt  erze
użyt  eczności  publ icznej  –w serwisach int  ernet  owych administ  ra
niekt  órych województ  w,  jeszcze podczas naboru wniosków
odof inansowanie z Funduszu w maju 2020 r. ,  wybrane urzędy
wo jewódzk ie  kwa l i f  i kowa ły  komun ikac ję  mie jską  odmienn ie .
Benef ic jent ami środków z Funduszu (w t  ym t akże z ost at niego
majowego naboru)  są  l i czne gminy  mie jsko-wie jsk ie  w kra ju ,
a le każdy z t  ak ich samorządów podpisał  umowę o dof  inansowan
połączeń obejmujących t  akże wie jską część gminy,  a n ie
obsługujących t  y lko obszar  miast  a.
L in ie  wewnąt  rzmie jsk ie  uznaje  s ię  więc w prakt  yce za mające
f  ormalny s t  a t  us komunikac j i  mie jsk ie j  –n iezależnie od charakt  egminy i  zap isówdef  in ic j ius t  awowej .

ORGANIZOWANYCH PRZEZ GMINĘ MIEJSKO-WIEJSKĄ (2)
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KONKURENCJA POMIĘDZY ORGANIZATORAMI PRZEWOZÓW
UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ SKUTKIEM ZBYT WIELU SZCZEBL

ORGANIZACJI PRZEWOZÓW (1)

Konsekwencją wykreowania zbyt  wie lu  organizat  orów publ iczne
t ransport  u zbiorowego przez obecny st an prawny, są syt uacje
konkurowania ze sobą przewozów organizowanych przez jednos
różnych szczebl i  samorządu t  eryt  or ia lnego.

O i le  przed wejśc iem w życ ie ust  awy o publ icznym t  ransporc ie
zbiorowym konkurenc ja na rynku zachodzi ła  przede wszyst  k im
pomiędzy przewozami  komercy jnymi  i  ewent  ua ln ie  komunikac ją
mie jską,  t  o  obecnie konkuru ją ze sobą przewozy ocharakt  erze
użyt  eczności  publ icznej  i  jest  t  o  ewenement na skalę europejsk
W st  re f  ach przy leg łych do miast  komunikac ja mie jska konkuru j
zwojewódzk imi  i  powiat  owymi  drogowymi  przewozami
pasażersk imi .  Z jawisko t  o  wyraźnie  nas i l i ło  s ię  w 2020 r.
–w momencie podwyższenia kwot  y  jednost  kowej  dopłat  y
doprzewozów z FRPAz 1 do 3 zł .
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6:29 (aut obus) i 6 :40
(pociąg) ;  14:39 (aut  obus)  i
14:40 (poc iąg) ; 16:14
(aut  obus)  i  16:25 (poc iąg) .

KONKURENCJA POMIĘDZY ORGANIZATORAMI PRZEWOZÓW
UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ SKUTKIEM ZBYT WIELU SZCZEBL

ORGANIZACJI PRZEWOZÓW (2)

Pewnym novum jest  konkurencja powiat  owych przewozów
ocharakt erze użyt eczności  publ icznej (z dopłat ą z FRPA)
zwojewódzk imi  przewozami  ko le jowymi  o  t  ak im samym
charakt  erze.  Taka syt  uacja ma np.  miejsce od 19
października nat  rasie Władysławo –Hel ,  na kt  órej  powiat  owa
l in ia  aut  obusowa nr  654,  z  13 parami  kursów dz iennie,
dublu je 11 par  pociągów, kursujących na kompleksowo
zmodern izowanej  l in i i  ko le jowej .  Rozk łady jazdy n ie  są
komplement  arne,  przyk ładowe odjazdy
w dn i  powszednie  z  dworca ko le jowego w Helu  są
nast ępujące:5:44 (aut  obus)  i  5 :50 (poc iąg) ;
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MANKAMENTY OBECNEJ ORGANIZACJI PUBLICZNEGO
TRANSPORTU ZBIOROWEGO PRZESŁANKĄ WYPRACOWANIA
NOWEGO MODELU W NOWELIZOWANEJ USTAWIE O PTZ (1)

Kwest  ia  zmniejszenia l iczby organizat  orów podnoszona była
wie lokrot  n ie  podczas prac nad nowel izac ją ust  awy o publ icznym
t ransporc ie zbiorowym.
Eksperc i  branżowi  są w zasadzie zgodni ,  żegminy powinny mieć
możl iwość organ izowania  samodz ie ln ie  t  y lko  komunikac j i  mie js
(bez dopłat  do ulg ust  awowych i  ze środków FRPA),  nat  omiast
podst  awowym organizat  orem przewozów drogowych powinny by
powiat y.
Domeną województ  w samorządowych powinna być organizacja
komunikac j i  ko le jowej  i  t  y lko  uzupe łn ia jąco do n ie j  au t  obusowe
przy czym komunikac ja  powiat  owa obl igat  ory jn ie  powinna mieć
charakt  er  komplement  arny w st  osunku do wojewódzkie j .
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MANKAMENTY OBECNEJ ORGANIZACJI PUBLICZNEGO
TRANSPORTU ZBIOROWEGO PRZESŁANKĄ WYPRACOWANIA
NOWEGO MODELU W NOWELIZOWANEJ USTAWIE O PTZ (2)

W opisywanym, post u lowanym modelu,  pot  rzeby t  ransport  owe
gmin byłyby real izowane przez powiat  y,  ze wsparc iem
f inansowym samorządów gminnych, na rzecz kt  órych
organizowane byłyby przewozy.

Prof  esjonalne st  rukt  ury organizat  orów t  worzone byłyby

jednak t  y lko
na szczeblu województ  w i  powiat  ów ( t  akże dz ia ła jącychwspó ln ie  –
w związkach lub poprzez porozumienia) ,  a  na szczeblu gmin –
wy łączn ie  w  odn ies ien iu  do  komun ikac j i  m ie jsk ie j .
Part  nerską al t  ernat  ywą dla przedst  awionej  propozycj i  by łaby
przewidz iana już w obecnie obowiązujących przepisach,moż l iwość
t  worzenia przez gminy i  powiat  y  związków powiat  owo-

gminnych
przeznaczonych do zarządzania publ icznym t ransport embioro m
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Bardzo serdecznie dziękuję Państ  wu za uwagę.

PODZIĘKOWANIE ZA UWAGĘ

t el .  601 61 75 18, 661 66 75 18, f  ax 58740 54 44

Marcin Gromadzki  Publ ic Transport  Consult  ing
ul. St rzelców 1B/ 33, 81-586 Gdynia

Zachęcam doodwiedzenianaszego prof  i lu  na Facebooku
i  po lub ien ia  nas .
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INTEGRACJA TARYFOWA ŁKA Z INNYMI ŚRODKAMI TRANSPORTU
W AGLOMERACJI ŁÓDZKIEJ

Webinarium: Współpraca międzysamorządowaw zakresie organizacji transportu publicznego.



STANDARD OBSŁUGI PASAŻERÓW KOLEI –co go wyznacza ?

www.lka.lodzkie.pl

2.

3.

-wspólny system informacji pasażerskiej: „wspólne” taryfy (kolejowe
i miejskie),RJ (w tym informacja on-line o pociągu);

System sprzedaży biletów –szeroka sieć kanałów dystrybucji;

oraz taboru kolejowego, węzły przesiadkowe integrujące kolej z komunikacją
miejską (z uwzględnieniem: parkingów samochodowych i rowerowych);

Oferta dla pasażera, w tym:
-cykliczny RJ pociągów skomunikowany z innymi przewoźnikami kolejowymi

1.

i zintegrowany z komunikacją miejską;

Jakość i komplementarnośćinfrastrukturytorowej(liniekolejowe) i dworcowej



www.lka.lodzkie.pl

ZACHOWANIA KOMUNIKACYJNE(badania ŁKA)

Wyniki badań zachowań komunikacyjnych pasażerów podróżujących ŁKA do Łodzi:

Rower 6%

Pieszo 57%

Pociąg innego
przewoźnika 1%

Autobus/bus7%

Stacja
początkowa

PODRÓŻ POCIĄGIEM

Łódź

Rower 1%

Pieszo 29%

Samochód 2%

Pociąg innego
przewoźnika 1%

Samochód 29%

Autobus/tramwaj 67%

Spadek komunikacji busze stacji początkowej
w niektórych relacjach do 60%



INTEGRACJA TRANSPORTU W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM I
AGLOMERACJI ŁÓDZKIEJ

Od rozpoczęciadziałalności,szczególnąrolęfunkcjonowaniuŁódzkiej KoleiAglomeracyjnej odgrywała
integracja taryfowa i rozkładowa z innymi uczestnikami publicznego transportu zbiorowego.



www.lka.lodzkie.pl

WSPÓLNY BILET AGLOMERACYJNY (WBA)
WBAto oferta zintegrowanej taryfy biletowej, skierowanadoosób korzystających z przejazdów
komunikacją miejską w miejscowościach województwa łódzkiego oraz pociągów Łódzkiej Kolei
Aglomeracyjnej (kategorii ŁKA i ŁKA Sprinter) i pociągów POLREGIO (Przewozów Regionalnych).



www.lka.lodzkie.pl



Integracja rozkładów jazdy ŁKA i komunikacji miejskiej w Łodzi

Łódź Radogoszcz Wschód (A)

Łódź Dąbrowa (A+T)

Łódź Żabieniec (A+T)

Łódź Radogoszcz Zachód (A)

Łódź Kaliska (A+T)

Łódź Retkinia(A)

Lublinek(A)

-nowe przystanki osobowe

Łódź Pabianicka (A+T)Łódź Chojny (A+T)

Łódź Arturówek(A)

Łódź Warszawska (T)

Łódź Marysin (A+T)

Łódź Polesie (A+T)

Łódź Śródmieście (T) Łódź Stoki (A)

Łódź Fabryczna (A+T)
Łódź Widzew (A+T)

Łódź Andrzejów (A)

Łódź Olechów Wschód (A)
Łódź Olechów Zachód

Łódź Olechów Wiadukt

Łódź Niciarniana(A+T)



InfoPortalpasażera ŁKA

www.lka.lodzkie.pl

Główne funkcjonalności portalu:▪

▪

▪

▪
▪

▪

▪

Śledzenie pociągówwczasie
rzeczywistym,
Możliwość sprawdzenia biegu pociągu
w czytelnej postaci,
Informacje o opóźnieniach,
zdarzeniach na trasie,
Wyszukiwarka połączeń,
Możliwość sprawdzenia
obowiązujących ofert promocyjnych,
Zakup biletu na konkretną trasę
poprzez przekierowanie do
zewnętrznego sklepu internetowego,
Możliwość przeglądania portalu na
urządzeniach mobilnych dzięki
responsywności.



INTEGRACJA TRANSPORTU W WOJEWÓDZTWIE

Wykorzystując potencjał działań integracyjnych,
ŁódzkaKolej Aglomeracyjna,zdniem1września 2019 r.
wprowadziła ofertę BILET ZINTEGROWANY ŁKA + PKS.

Od 2020 roku zintegrowaniem objęte są połączenia
obsługiwane przez PKS Sieradz, PKS Skierniewice,
PKS Łęczyca i PKS Tomaszów Mazowiecki, w tym
36autobusowych linii komunikacyjnych, których
organizatorem jest Samorząd Województwa Łódzkiego. W
planach są integracje na stacjach
w Piotrkowie Trybunalskim i Radomsku.

Przewozy zasięgiem obejmująwszystkie powiaty
województwa łódzkiego.

odrodze z ko ej

I A
I ŁKA K





Janusz Malinowski

DZIĘKUJE ZA UWAGĘ

www.lka.lodzkie.pl



Projekt FALA
jako nowoczesne

myślenie o poborze opłat
za przejazd w skali

całego województwa
Paweł Rydzyński

Szef Biura WspółpracyzKlientem;InnoBalticaSp. z o.o.

Współpraca międzysamorządowaw zakresie organizacji transportu publicznego, 23.10.2020
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Harmonogram projektu

✓
✓

wydawanie kart oraz sukcesywne uruchamianie w kolejnych obszarach
funkcjonalności Podróż z kartą
30 czerwca 2023 –odbiór końcowy systemu

Grudzień 2020 –przewidywany termin zawarcia z wykonawcą systemu
Sierpień/wrzesień 2021 –uruchomienie funkcjonalności Podróż mobilna
(aplikacja)
Październik2021–czerwiec2022–montażok.7tys.urządzeńwalidujących,✓

✓



Zakres projektu

✓

Malborka, Lęborka, Słupska, Starogardu Gdańskiego, Chojnic, Pucka

Kolej: sieć kolejowa na terenie całego Województwa Pomorskiego (+ odcinek od
granicy województwa do Elbląga)

transportu (np. regionalnych przewoźników autobusowych). Jego funkcjonalności to
także m.in. możliwość powiązania z rowerem miejskim, kartą mieszkańca etc.

✓

Projektjestotwartynarozszerzaniewprzyszłościoinneobszary i podsystemy

Komunikacjamiejska:siećkomunikacyjnaGdańska,Gdyni,Wejherowa, Tczewa,



Zakres projektu



Zakres projektu

✓

✓ Komunikacja miejska: urządzenia walidujące będą montowane w
pojazdach: w sumie zamontowanych będzie ok. 5 tys. urządzeń w ok. 1
tys. pojazdów.

Kolej: Urządzenia walidujące zainstalowane będą na ponad 200 stacjach
i przystankach kolejowych (ok. 350 peronów). Łącznie zainstalowanych
będzie blisko 900 walidatorówna terenie stacji i przystanków (głównie
na peronach);



SKŁADOWE
SYSTEMU

Aplikacja mobilna
•potwierdzenie ulg
•planowanie podróży
•obsługa kart członków rodziny
•przejazd z osobą towarzyszącą

Karta NFC
•akceptowalna we wszystkich

Kod QR Karta EMV
•akceptowalnawe wszystkich

lub bagażem, psem
•dokonywanie Check-In oraz
Check-Out

•możliwość optymalizacji
kosztów za przejazd w wyniku
innych podróży

środkach transportu objętych
PZUM

•potwierdzenie ulg
•można uzyskać ją w Punkcie
Obsługi Klienta lub otrzymać
pocztą

•możliwość doładowania karty
poprzez portal pasażera,
aplikację lub w Punkcie Obsługi
Klienta

•optymalizacja kosztów podróży

•bilet jednoprzejazdowy
•możemy zakupić go poprzez
portal pasażera, w Punkcie
Obsługi Klienta gotówką lub
kartą, w Punktach Obsługi
Sprzedaży (sieci detaliczne), w
pojeździe za pomocą gotówki,
w biletomatach

środkach transportu objętych
PZUM obsługująca wszystkie
taryfy

•możliwość zakupu biletu na
bagaż, rower i td. w urządzeniu
walidującym



FALA –krok po kroku



FALA –krok po kroku



FALA –krok po kroku



FALA –krok po kroku



FALA –krok po kroku



FALA –krok po kroku



FALA –krok po kroku



FALA –krok po kroku



•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Uproszczonametoda
dokonywania
płatności.
Jasnysystem
informacji.
Skrócenie czasu
przejazdu.
Obniżenie kosztów
podróży.

Efektywne
wykorzystaniedopłat.
Zautomatyzowanie
systemu rozliczania.
Dostosowanie
częstotliwości
komunikacji
do rzeczywistych
potrzeb.

Przejrzyste rozliczanie
wpływów z tytułu
opłat.
Zminimalizowanie
liczby osób
korzystających
z komunikacji
bez biletu.

Analiza obciążenia
wszystkich linii.
Dostosowanie
rozkładów
do rzeczywistego
obciążenia.
Niskokosztowe
kanały dystrybucji.
Obniżenie kosztów
kontrolibiletowych.

PASAŻER SAMORZĄD
WOJEWÓDZTWA

SAMORZĄDY LOKALNE OPERATORZY
PRZEWOZÓW

KORZYŚCI Z
SYSTEMU



Wyzwanie: wzrost mobilności a oferta transportu publicznego



Wyzwanie: mnogość taryf

Fot.: www.mzkzg.org, www.skm.pkp.pl, www.zkmgdynia.pl



Wyzwanie: w kierunku integracji taryfowej

Austria:
bilet na

wszystkie
środki

transportu
na cały
kraj za 3

euro
dziennie?



Studium przypadku:Beskidzki Związek Powiatowo - Gminny– związek powiatowo - gminny, jako forma rozwojutransportu publicznego na obszarze funkcjonalnym

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura



Organizacja publicznego transportu zbiorowego
wPowiecieBielskim

wlatach2011-2017

Powiat Bielski
Rada Gminy

Organizator:Powiat Bielski
Operator: podmiot wewnętrzny (spółka PKS)

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura

Art. 10ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
Art. 220 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. ofinansach publicznych

Podstawa prawna:
•
•



Tworzenie związków powiatowo-gminnych

Art. 72a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym„W celu wspólnego wykonywania zadań publicznych, w tym wydawania decyzji w indywidualnych sprawach z
zakresu administracji publicznej, powiaty mogą tworzyć związki z gminami, tworząc związek powiatowo-gminny.
[…]”

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura



Powstanie
Beskidzkiego ZwiązkuPowiatowo-Gminnego

2015 2016
Gmin

2017
RejestracjaDecyzja o

utworzeniu
Związku

Związku
Uchwały Rad

i Powiatu

2017
Umowy o

usług PTZ
świadczenie

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura



Miasto
Bielsko-Biała

Powiat
Bielski

Jaworze

Bestwina
Jasienica

Kozy

Porąbka

Wilkowice

Kęty

Szczyrk

Gminy, z którymi zawarte
zostały porozumienia
o świadczenie usług ptz

Gminy, do których
wjeżdżamy na potrzeby
obsługiptz

Chybie

Buczkowice

Wilamowice

Łodygowice

powiat żywiecki

powiat oświęcimski

powiat żywiecki

Osiek

powiat oświęcimski

Andr ychów

powiat wadowicki

Czechowice-
Dziedzice

Czernichów

Uczestnicy i obszar komunikacyjny

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura

Uczestnicy Związku

powiat cieszyński

(woj. Małopolskie)

(woj. Małopolskie)

(woj. Małopolskie)

Nowy uczestnik związku
zdniem 1 stycznia 2021 roku



Struktura BZPG

Zgromadzenie
20 osób 11 osób

1 osoba

(Wójt /
Burmistrz /
Starosta)

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura

(każdy uczestnik
ma 2 osoby)

1 osoba
(osoba

wybrana
przez organ

Związku
(obsługa Zarządu
i Zgromadzenia)

Zarząd

osoby wybrane
spośród Zgromadzenia
(dopuszczalna jedna
osoba z zewnątrz)

stanowiący)

Biuro



Koszty wspólnego działania

organów Związku
i utrzymani biura

systemu
komunikacji
pasażerskiej

Wnoszenie wpłat
z tytułu innych

kosztów,
w tym inwestycji

Pokrywanie
ewentualnych

strat

Koszty obsługi Finansowanie

Koszty równe
dla każdego
uczestnika

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura

Koszty uzależnione od liczby
wozokilometrów



Komunikacja
Beskidzka

Nowe
kierunki,

Nowe linie

Bezpłatne
SKIBUSY

Budowa
pierwszej w

regionie
stacji CNG

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura

Poprawa
jakości

świadczonych
usług

Zakup nowych
autobusów
CNG i ON

Nowe formy
biletów, ulgi,

kanały
dystrybucji

Podjęte działania w zakresie rozwoju
transportu publicznego



Współpracy na szczeblu powiatowo –gminnym
w latach 2011 -2020

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura

Napotrzebyświadczeniausługpublicznegotransportu zbiorowegowlatach:
2011 –2019 :
zakupiono 40 autobusów
o wartości 23,5 mln zł

2020
zakupiono 31 autobusów
o wartości 33 mln zł



Korzyści płynące z integracji samorządów szczebla
gminnego oraz powiatowego

•
•

Nowe możliwościPrzewozy pow.-gm.≠
Komunikacja miejska

Wspólna taryfa
Zintegrowany
rozkład jazdy
iukład linii

Realizacja
ustawowego
obowiązku

Solidarność

współudziałw

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura

zyskach i stratach

Decyzyjność
Bezpośredni udział
worganach związku

brak konieczności
przeprowadzania

oddzielnychprocedur

zamówieniowych

Niższe koszty



Plany na przyszłość

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura

Rozwój niskoemisyjnego transportu publicznego – wymiana taboru.
Budowa nowego centrum przesiadkowego w centrum Bielsku-Białej .
Przejęcie zadania zarządzania przystankami komunikacyjnymi na obszarze
uczestników związku i budowa spójnego systemu informacji pasażerskiej.
Rozwój nowoczesnych rozwiązań służących zarządzaniu transportem publicznym
i integracji różnych przewoźników.
Dokapitalizowanie podmiotu wewnętrznego m.in. poprzez podniesienie kapitału
zakładowego, dokończenie rozpoczętych remontów zaplecza technicznego i terenu
zajezdni

•
•
•

•

•



Potrzeby
społeczne

OrganizatorBZPG

PKS w
Bielsku-Białej

Operator

Synergia

Seweryn Kobiela –Dyrektor Biura



Seweryn Kobiela
Dyrektor Biura

Beskidzki Związek Powiatowo-Gminny
ul. Legionów 54

43-300 Bielsko-Biała

E-mail: seweryn.kobiela@bzpg.pl
Tel. +48 33 829 53 19



POWIATPOZNAŃSKI

Aktualne zaawansowanie prac nadutworzeniem regionalnego, powiatowo-

gminnego związku transportowego w
Poznaniu.

Webinarium
Współpraca międzysamorządowaw zakresie organizacji
transportu zbiorowego

Poznań 23 października 2020 r.



POWIATPOZNAŃSKI
Plan spotkania

1.Zasięg działania związku powiatowo-gminnego w wariancie
minimalnym i maksymalnym,
Finansowanie sieci publicznego transportu zbiorowego, dla których
organizatorem będzie związek;
Finansowanie biura związku,

2.

3.
4.Skutki pandemii, w zakresie wykonywanej pracy przewozowej, jej

kosztów, wpływów z biletów oraz końcowego wyniku finansowego
usług realizowanych w ramach obecnych porozumień

Webinarium „Współpraca międzysamorządowaw zakresie organizacji transportu zbiorowego”
23października 2020 r.



POWIATPOZNAŃSKI

• Konieczność zamknięcia wszystkich deficytowych linii o zasięgu regionalnym
obsługiwanych przez PKS Poznań SA przy braku wsparcia j.s.t. na terenie
których działa PKS (92% połączeń);
• Stworzenie warunków do stopniowego wygaszania połączeń tak, aby nie

pozostawić mieszkańców bez komunikacji „z dnia na dzień”;
• Zapewnienie dowozu uczniów szkół ponadpodstawowych do liceów,
techników i szkół branżowych w związku z koniecznością przyjęcia do szkół
młodzieży z „podwójnego rocznika”;
• Utrzymanie na co najmniej obecnym poziomie udziału podróży

realizowanych transportem publicznym;
• Wyrównanie szans mieszkańców obszarów z dostępem i bez dostępu do

Poznańskiej Kolei Metropolitalnej;

Webinarium „Współpraca międzysamorządowaw zakresie organizacji transportu zbiorowego”
23października 2020 r.

Przyczyny podjęcia działań w zakresie organizacji
drogowego, publicznego transportu zbiorowego na
obszarze powiatu poznańskiego i powiatów przyległych.



1. Głównym celem Związku Powiatowo-Gminnego jest :
• organizacja szybkich iregularnych połączeń autobusowych o charakterze międzypowiatowym
• zwiększenie udziału podróży realizowanych publicznym transportem zbiorowym oraz

minimalizacjęwykluczenia społecznego osób nieposiadającychdostępu do samochodu.
2. Połączenia autobusowe mają być komplementarne w stosunku do połączeń realizowanych w
ramach Poznańskiej Kolei Metropolitalnej, pełnić funkcje dowozowe do kolei w relacjach
ponadgminnych oraz uzupełniające w korytarzach pozbawionych dostępu do kolei.
3. Połączenia organizowane przez Związek Powiatowo-Gminny powinny być prowadzone wzdłuż

dróg, które gwarantują osiągnięcie jak najwyższej prędkości komunikacyjnej.
4. Związek Powiatowo-Gminny musi być powiązany „unią biletową” z :

• Zarządem Transportu Miejskiego w Poznaniu,
• Komunikacją Miejską w ObornikachWlkp.,
• Poznańską Koleją Metropolitalną.

5. Warunkiem koniecznym jest przejęcie przez Związek 100% akcji PKS Poznań tak, aby związek
posiadał własnego operatora wewnętrznego. Posiadanie własnego operatora wewnętrznego daje
większe możliwości elastycznego reagowania na zmieniające się potrzeby przewozowe
mieszkańców, możliwości zmiany rozkładu jazdy i korekty przebiegu linii.

23 października 2020 r.
Webinarium „Współpraca międzysamorządowaw zakresie organizacji transportuzbiorowego”

Związek powiatowo -gminnyPOWIAT
POZNAŃSKI



Obsługiwany obszar:
•
•
•
•

2 województwa;
12 powiatów i Miasto Poznań
40 gmin
6.102 km 2(20,5% województwa)

Liczba mieszkańców :
•
-
-

1.358.738(33,75% województwa)
w tym poza Poznaniem:
822.300(18,39%)

Liczba miejscowości :
• 1.006(18,07% województwa)
Liczba kursów:
•
•
•

285w dni robocze,
84w soboty
71w niedziele i święta.

Roczna praca przewozowa
• 2 468 214wozokilometrów
Liczba pasażerów (2018)
• 1.120.000
Liczba samochodów osobowych
(2018) –933.119

Stan wyjściowy:
Charakterystyka sieci
komunikacyjnej PKS Poznań S.A.



POWIATPOZNAŃSKI
Zasięg działania związku

Wariant minimalny(obejmuje te gminy i
powiaty, które gwarantują zachowanie ciągłości
obsługiwanego obszaru oraz zapewniają
minimalną efektywność organizacji publicznego
transportu publicznego):
•Miasto Poznań
•6 powiatów

PZ, PSE, PKS, PGO, PNT, PMI
•13 gmin:

•Międzychód*,
•Miedzichowo,
• Duszniki,
•Grodzisk Wielkopolski,
• Czempiń,
•Śrem, Brodnica
•Kórnik, Mosina, Stęszew, Buk, Dopiewo,

Tarnowo Podgórne

* Tylko obecność w związku Powiatów Nowotomyskiego i Międzychodzkiego da możliwość
przystąpienie do związku Gminie Międzychód, która obecnie finansuje funkcjonowanie ptz
na obszarze Gmin Kwiliczi Sieraków
Webinarium „Współpraca międzysamorządowaw zakresie organizacji transportu zbiorowego”

23 października 2020 r.



POWIATPOZNAŃSKI
Zasięg działania związku

Wariant maksymalny(obejmuje te powiaty i
gminy, które gwarantują utrzymanie obecnej sieci
transportowej PKS Poznań SA*)
•Miasto Poznań
•7 powiatów

PZ, PSE, PKS, PGO, PNT, PMI, POB
•22 gminy:

•Międzychód, Chrzypsko Wielkie, Kwilicz(?)
•Miedzichowo, Opalenica (?), Kuślin (?)
• Duszniki,
• Oborniki,
•Grodzisk Wielkopolski, Rakoniewice (?)
•Czempiń, Kościan (?)
•Śrem, Brodnica, Dolsk, Książ Wielkopolski
•Kórnik, Mosina, Stęszew, Buk, Dopiewo,

Tarnowo Podgórne, Suchy Las

GOSTYŃ

Międzychodzkiego da możliwość przystąpienie do związku Gminom Międzychód, Kwiliczi
Chrzypsko Wielkie, jak również obecność Powiatu Grodziskiego pozwoli na udział w
związku Gminie Grodzisk Wielkopolski, a Powiatu Nowotomyskiego –Gminie Miedzichowo

Krajewice
Stara KrobiaŻychlewo

Krobia
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POWIATPOZNAŃSKI
Zasięg działania związku

Ryczywół

Uwarunkowania dodatkowe
(?) –gminy, które obecnie nie uczestniczą w
finansowaniu linii ptzw ramach porozumienia z
dnia 26.09.2019 roku, a których udział jest istotny
z uwagi na utrzymanie dotychczasowych linii
zgłoszonych do dofinansowania z FRPA.

Należy dążyć do rozpoczęcia rozmów z Powiatem
Gostyńskim lub Gminą Gostyń na temat
dofinansowania linii Poznań –Gostyń i Śrem –
Gostyń, które istotnie poprawiają rentowność linii
na odcinku Śrem –Małachowo

Wejście do związku Gminy Oborniki, pozwoliłoby
na traktowanie linii o zasięgu powiatowym i
międzypowiatowym, będących elementem Sieci
Komunikacji Gminnej Oborniki jako linii
powiatowych, a nie komunikacji miejskiej, co
umożliwiłoby odzyskanie refundacji ulg
ustawowych.
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POWIATPOZNAŃSKI
Zasięg działania związku
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Im większy obszar tym większa
sieć komunikacyjna, a tym
samym większa praca
przewozowa wykonywana na
liniach ptz.
Wykres przedstawia koszt pracy
przewozowej netto wg cen
2018 roku w zależności od
wielkości pracy przewozowej.

Koszt wkm w zależności od miesięcznej pracy przewozowej
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Ograniczenia w funkcjonowaniu
komunikacji wywołane
pandemią potwierdziły
słuszność przedstawionej
symulacji.

Im większa liczba samorządów
uczestniczących w związku tym
niższe koszty jednostkowe
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POWIATPOZNAŃSKI
Finansowanie sieci publicznego transportu zbiorowego

Wielkość dotacji miesięcznej na współfinansowanie organizacji przewozów o
charakterze użyteczności publicznej w zakresie publicznego transportu zbiorowego
w powiatowych przewozach pasażerskich określa się wg następującego wzoru:

𝑚 𝑛

𝐷𝑚 = 𝑃 +𝑊 𝑝𝑖×𝑃 × 𝐾 − 𝐵 𝑖𝑗+𝑊 𝑝𝑖×𝐵
𝑗=1 𝑖=1

𝑝𝑖𝑗 𝑛𝑖 1𝑤𝑘𝑚 𝑛𝑖

gdzie:
Dm
m
n

–wartość dotacji miesięcznej,
-liczba jednostek uczestniczących w związku
– liczba linii obsługującej daną jednostkę teryteriolną

Ppĳ–wielkość miesięcznej pracy przewozowej wyrażonej w wkmna terenie danej
jednostki terytorialnej na i-tej linii,

Wpi–wyrażony w % wskaźnik udziału pracy przewozowej na terenie j.s.t finansujących
daną linię komunikacyjną,

Pni –wielkość nierozliczonej pracy przewozowej na i-tej linii realizowanej na obszarze
j.s.t., które nie wyraziły woli jej współfinansowania,

Webinarium „Współpraca międzysamorządowaw zakresie organizacji transportu zbiorowego”
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POWIATPOZNAŃSKI
Finansowanie sieci publicznego transportu zbiorowego

Wielkość dotacji miesięcznej na współfinansowanie organizacji przewozów o
charakterze użyteczności publicznej w zakresie publicznego transportu zbiorowego
w powiatowych przewozach pasażerskich określa się wg następującego wzoru:

𝑚 𝑛

𝐷𝑚 = 𝑃 +𝑊 𝑝𝑖×𝑃 × 𝐾 − 𝐵 𝑖𝑗+𝑊 𝑝𝑖×𝐵
𝑗=1 𝑖=1

𝑝𝑖𝑗 𝑛𝑖 1𝑤𝑘𝑚 𝑛𝑖

gdzie (c.d):
K1 wkm–Koszt jednostkowy brutto pracy przewozowej w PLN/wkm,
Bij

Bni

–wielkość dochodów z tytułu sprzedaży biletów i refundacji ulg ustawowych
przypadających na daną jednostkę samorządu terytorialnego na i-tej linii,

–wielkość nierozliczonej wartości dochodów z tytułu sprzedaży biletów i
refundacji ulg ustawowych na i-tej linii, uzyskanych na obszarze j.s.t., które
nie wyraziły woli jej współfinansowania.
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POWIATPOZNAŃSKI
Finansowanie sieci publicznego transportu zbiorowego

Z uwagi na fakt, że Miasto Poznań jest miejscem docelowym większości linii
komunikacyjnych, organizowanych przez planowany związek transportowy
powiatowo-gminny, Miasto Poznań wnioskuje o wprowadzenie w statucie, w
paragrafie dotyczącym finansowania związku, mechanizmów zabezpieczających
przed nadmiernym obciążeniem finansowym Miasta Poznania za utrzymanie
tych linii, zwłaszcza przy uruchamianiu kolejnych połączeń, z uwagi na fakt
ponoszenia znacznych wydatków na utrzymanie komunikacji miejskiej i linii
Poznańskiej Kolei Metropolitalnej. Ponadto mieszkańcy Miasta Poznania nie
stanowią głównej grupy pasażerów korzystających z usług PKS Poznań S.A.
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POWIATPOZNAŃSKI
Finansowanie Biura Związku

Rozliczenie kosztów Biura Związku na poszczególnych uczestników związku może
nastąpić wg:
• pracy przewozowej realizowanej na obszarze danej j.s.t.

-przy 2,5 mln wkm
-przy 2,0 mln wkm
-przy 1,5 mln wkm

0,24 PLN/wkm
0,30 PLN/wkm
0,40 PLN/wkm
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POWIATPOZNAŃSKI
Skutki pandemii

I-2020 II-2020 III-2020 IV-2020 V-2020 I-V.2020 przewidywane Rok 2020 plan Zaangażo-Rok2020

w ykonanie wanieroczne

Liczba wkm

Liczba kursów

Koszty wg umowy (wg

stawki 6,43brutto)

Liczba pasażerów

Dynamika w stosunku do
stycznia 2020 r.
Utarg netto
Utarg brutto
Stopień pokrycia kosztów
wpływami
Utarg brutto/wkm

Dynamika w stosunku do
stycznia 2020 r.

Utarg/pasażera
Strata
Strata/wkm

209 881

91 827

4 4121 349 535

7,10

900 368
972 397

65,3%

4,63

10,59
-516 709

-2,46

212 268
1,1%
4 449

1 364 883

7,26
3,5%

85 278

-7,1%

875 784
945 847

61,3%

4,46

-2,7%

11,09
-596 080

-2,81

189 378
-9,8%
3 841

1 217 701

7,85
-0,1%

50 551

-44,9%

682 581
737 187

49,6%

3,89

-24,2%

14,58
-750 057

-3,96

87 818
-58,2%

1 533
564 670

12,82
-24,4%

8 823

-90,4%

84 618
91 387

8,1%

1,04

-90,6%

10,36
-1 034 364

-11,78

116 602
-44,4%

2 105
749 751

10,00
-21,7%
16 848

-81,7%

163 460
176 537

15,1%

1,51

-81,8%

10,48
-989 483

-8,49

8,35

2 706 811
2 923 356

42,9%

3,58

11,54
-3 886 692

-4,76

16 3405 246 539

815 947

253 327

8,35

607 985

1 958 273

6 496 346
7 016 053

42,9%

3,58

11,54
-9 328 061

-4,76

2 464 500

6,43

1 080 000

9 800 000
10 584 000

66,8%

4,29

9,80
-5 262 735

-2,14

33,1%

23,5%

27,6%

73,9%

Koszty rzeczywiste brutto 1 489 106 1 541 927 1 487 244 1 125 751 1 166 020 6 810 047

12 591 694

16 344 114

15 846 735

15 846 735 43,0%

Praca przewozowa, koszty i utarg realizowany na liniach PKS Poznań S.A. w okresie I-V.2020
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POWIATPOZNAŃSKI
Skutki pandemii
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Koszty pracy przewozowej realizowanej przez PKSPoznań SA i utarg z biletów

Koszty usług [brutto] Wpływy z biletów [brutto] Pracaprzewozowa Liczba pasażerów
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Dziękuję za uwagę !
Zbigniew Rusak

POWIAT
POZNAŃSKI

GłównySpecjalistads. Transportu Publicznego

Starostwo Powiatowe w Poznaniu ul. Jackowskiego 18, 60-509 Poznań
tel.kom. 501 578 843, e-mail: zbigniew.rusak@powiat.poznan.pl



CZYNNIKI SUKCESU
WSPÓŁPRACY MIĘDZYSAMORZĄDOWEJ

W ZAKRESIEORGANIZACJI
TRANSPORTU PUBLICZNEGO W POLSCE

Webinar ium „  Współpraca międzysamorządowa
w zakres ie  organ izac j i  t  ranspor t  u  pub l icznego”

23 październ ika 2020 r.
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WSTĘP –POROZUMIENIA I ZWIĄZKI JSTODPOWIEDZIĄ
NA ZBYT WIELU ORGANIZATORÓW PUBLICZNEGO TRANSPORT

ZBIOROWEGO PRZEWIDZIANYCH W OBECNYCH PRZEPISACH

Z t  ezy o zbyt  dużej  l iczbie inst  yt  ucj i  organizat  orów publ icznego
t  ransport  u zbiorowego kreowanej  przez obecne przepisy ust  awy
o pt  z ,  wynika konieczność koncent  rac j i  f  unkcj i  zarządczych
–możl iwa do uzyskania poprzez zawieranie porozumień przez
jednost  k i  samorządu t  ery t  or ia lnego lub powoływanie związków
Powierzanie zadania organizacj i  publ icznego t  ransport  u zbiorow
na mocy porozumien ia  między gminami  –na l in i i  komunikacy jne j
albo s iec i  komunikacy jne j  w gminnych przewozach pasażersk ich
na obszarze gmin,  k t  óre zawar ły  porozumienie,  od wie lu  la t
prak t  ykowane jes t  w Po lsce w komunikac j i  m ie jsk ie j .
Podst awą prawną t  akiego dzia łania są przepisy ust  awy z dnia
16 grudnia 2010 r.  o publ icznym t  ransporc ie zbiorowym (wcześn
od 2001 r.  zawart  e w ust awie ot ransporcie drogowym) oraz ust a
z dnia 8 marca 1990 r.  o samorządzie gminnym.
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DELEGACJA
DO ZAWIERANIA PRZEZ GMINY POROZUMIEŃ I ZWIĄZKÓW

W USTAWIE Z DNIA 8 MARCA 1990 R. OSAMORZĄDZIE GMINNY

art . 74
1. Gminy mogą zawierać porozumienia międzygminne w sprawie
powierzenia  jednej  z  n ich okreś lonych przez n ie  zadań publ iczny
2.  Gmina wykonująca zadania publ iczne objęt  e porozumieniem
przejmuje prawa i  obowiązk i  pozost  a łych gmin,  związane
zpowierzonymi  je j  zadaniami ,  a  gminy t  e  mają obowiązek udzia ł
w koszt  ach real izac j i  powierzonego zadania.
art .  64 ust .  1
W ce lu  wspólnego wykonywania  zadań publ icznych gminy mogą
t  worzyć związk i  międzygminne.

Tylko par t  nersk ie zasady współpracy js t  na podst  awie porozumie
mogą s t  ać  s ię  czynnik iem sukcesu współpracy międzygminnej .
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zasady wydawania zaświadczeń na obsługę l in i i  ob jęt  ych
porozumien iem

PRZEDMIOT I ZAKRES POROZUMIEŃ MIĘDZYGMINNYCHW SPRAWIE ORGANIZOWANIA KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ

wspó lna  organ izac ja  i  wykonywan ie  komunikac j i  m ie jsk ie j
w ramach lokalnego t  ranspor t  u  zb iorowego,  obejmujące
okreś lone l in ie  komunikacy jne lub  s ieć  po łączeń f  unkc jonu jąc
na danym obszarze

zasady st  anowienia cen bi let  ów

zasady st  anowienia przepisów porządkowych
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ZAKRES ZADAŃ POWIERZANYCH PRZEZ JEDNĄ GMINĘ DRUGIE

prowadzenie badań rynku,  w t  ym ef  ekt  ywności  ekonomicznej
f  unkc jonowania  l in i i  komunikacy jnych
p lanowanie  rozwoju
opracowywanie rozk ładów jazdy
emit  owanie i  dyst  rybuowanie b i le t  ów
kont  ro la  b i le t  ów i  windykacja należności  za prze jazdy bez
ważnego bi let  u
promoc ja  us ług
okreś lan ie  poz iomu udz ia łu  gminy wkoszt  ach powierzonego
zadania,  wt  ym wykonywaniu us ług przewozowych przez
operat orów
zawieran ie  umów z operat  orami  narea l izac ję  us ług i  dokonywa
płat  ności  zaświadczone us ługi  przewozowe

W RAMACH POROZUMIENIA MIĘDZYGMINNEGO (1/ 2)
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kont  ro la  rea l izac j i  p rzewozów pod względem i lośc iowym
i
i  j akość  us ług
opracowywanie i  udost  ępnian ie  in f  ormacj i  o  obs łudze
komunikacy jne j ,  wt  ym wpojazdach i  w in t  ernec ie

i  komunikat  ów oraz,  o  i le  pozwala na t  o  mie jsce,  cenników
bi let  ów, przepisów t  aryf  owych i innych ważnych inf  ormacj i
przygot owywanie projekt  ów t  aryf  y opłat  ,  przepisów t  aryf  owyc
oraz przepisów porządkowych
ut rzymywanie czyst  ości  na przyst  ankach i ich odśnieżanie

ZAKRES ZADAŃ POWIERZANYCH PRZEZ JEDNĄ GMINĘ DRUGIE
W RAMACH POROZUMIENIA MIĘDZYGMINNEGO (2/ 2)

umieszczanienaprzyst  ankachrozkładówjazdy,nazwprzyst  anków

jakośc iowymoraznak ładaniekarzaniezgodnązumowami i lość
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USTALENIA UMOWY DO POROZUMIENIA MIĘDZYGMINNEGO
W SPRAWIE POWIERZENIA ORGANIZACJI KOMUNIKACJI

MIEJSKIEJ (1/ 3)

wskazanie jednost  k i ,  k t  óra będz ie  wykonywać wyszczególn ion
w umowie zadania (zarząd t  ranspor t  u  mie jsk iego lub komórka
urzędu miast  a (gminy)
wy jśc iowa wie lkość pracy  eksp loat  acy jne j  (wozok i lomet  rów)
zabezp ieczen ia  gminy organ izu jące j  komunikac ję  mie jską
związane z możl iwością odst  ąp ienia od warunków umowy prze
gminę powierzającą (dot  yczy przede wszyst  k im real izac j i
okreś lone j  l i czby  wozok i lomet  rów)

wyszczególn ienie możl iwych odst  ępst  w od ogólnej  zasady
powierzen ia  o rgan izac j i  komunikac j i  m ie jsk ie j  ( l in ie  n ieob ję t  e
porozumieniem, specyf  iczny sposób roz l iczania wozoki lomet  r
zasady dokonywania zmian w rozkładach jazdy (przebieg t  ras,
godziny kursów) wraz z zasadami pokrywania zmian koszt  ów
obsługi z t  ego t  yt  ułu
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USTALENIA UMOWY DO POROZUMIENIA MIĘDZYGMINNEGO
W SPRAWIE POWIERZENIA ORGANIZACJI KOMUNIKACJI

MIEJSKIEJ (2/ 3)

zasady obl iczania koszt  ów, kt  óre obejmują koszt  y przewozów
(wynikające z zawart  ych umów zoperat  orami za zreal izowane
wozoki lomet ry)  i  koszt  y  organizat  ora
zasady obl iczania przychodów, kt  óre obejmują:
➢

odl iczenia od koszt  ów –kary nak ładane na przewoźników
zaniezrea l izowane us ług i  i  n ieodpowiada jącą warunkom umów
przewozowych jakość us ług;
zasady obl iczania dopłat  y budżet owej  i  t  ermin je j  ost  at  eczneg
ust  a lenia,  uwzględnia jący ewent  ualne zmiany w of  erc ie
przewozowej

➢

przychody zb i le t  ówdanegoorganizat  ora(ob l iczanenapodst  awie
wyn ików badań marke t  ingowych lub  w inny  sposób)
przychody pochodne (przychody z  op ła t  dodat  kowych,  przychody
zbi le t  ów emi t  owanych przez innego organizat  ora,  jeże l i  wyst  ępuj
dopłat  ę budżet ową

➢
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USTALENIA UMOWY DO POROZUMIENIA MIĘDZYGMINNEGO
W SPRAWIE POWIERZENIA ORGANIZACJI KOMUNIKACJI

MIEJSKIEJ (3/ 3)

wpływ gminy powierza jące j  us ług i  na sposób wy łan ian ia  opera
(wgląd i  uwagi  do SIWZ) i  ust  a lenie udzia łu operat  orów
wyłonionych w ramach procedury przet  argowej
procedura ost  at  ecznego rozl iczania koszt  ów, przychodów i  do
budżet  owej  za dany rok,  wynikająca ze zmian,  k t  óre mogą
wyst  ąpić od dnia ust  a lenia t  ych paramet rów do końca roku
kalendarzowego
podst awa i  t  erminy płat  ności  dopłat y budżet owej
prawo do sprzedaży b i le t  ów przez gminę organizującą
komunikac ję mie jską i  prawo do t  rakt  owania t  ych przychodów
jako dochodów własnych gminy organ izu jące j  komunikac ję
mie j ską
akcept  ac ja rozkładów jazdy na rok nast  ępny przez gminę
powierza jącą
zasady korzyst ania z przyst anków, dworców i  pęt l i
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gdzie:
D –kwot a dopłat y budżet owej na rok nast ępny
Pb –przychody z bilet ów
Pm –przychody z opłat dodat kowych i ewent ualne inne przychody
Kc–koszt y całkowit e obsługi komunikacyjnej
(przewozów i organizat ora)
Ku –kary umowne
Wrb–wynik f inansowy komunikacji miejskiej w danej gminie w roku
bieżącym (rezult at przeprowadzenia badań i obliczeń)

OBLICZANIE KOSZTÓW, PRZYCHODÓW I DOPŁATY BUDŻETOWE
JAKO ZAŁĄCZNIK DO UMOWY

–PRZYKŁAD OBLICZANIA DOPŁATY BUDŻETOWEJ

Kwot ę prognozowanej dopłat y budżet owej powinno się obliczać w
wzoru:

10
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UMOWA DO POROZUMIENIA MIĘDZYGMINNEGO INSTRUMENTE

Umowa do porozumienia międzygminnego powinna
regulować wszyst  k ie is t  ot  ne kwest ie dot  yczące
organizowania usług t  ego t  ransport  u przez określoną
gminę na rzecz innej  gminy.
Szczególn ie ważne znaczenie ma:szczegółowe okreś len ie  powierzonych zadań;

sf  ormułowanie zabezpieczeń dot yczących przest  rzegania
post  anowień umów zusługodawcami,  w szczególności
zoperat  orami ,  w zakres ie  okresu ich obowiązywania,  uzgodnio
wie lkośc i  pracy eksploat  acy jnej  oraz przy jęt  ych zasad p łat  noś
ust  a len ie zasad okreś lan ia udz ia łu  w koszt  ach obsług i
komunikacy jne j  przez gminę na rzecz k t  óre j  organizowane są
usług i  loka lnego t  ranspor t  u  zb iorowego
uzgodnien ie szczegółowej  met  odolog i i  ob l iczeń koszt  ów
iprzychodów zusług świadczonych na rzecz danej  gminy

KSZTAŁTOWANIA LOKALNEGO TRANSPORTU ZBIOROWEGO
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MOŻLIWOŚĆ WYKORZYSTANIA DOŚWIADCZEŃ ZE WSPÓŁPRAC
GMIN W ORGANIZACJI KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ

DO ORGANIZACJI PONADGMINNYCH PRZEWOZÓW PASAŻERSKI

Liczne doświadczenia ze współpracy gmin we wspólne j  organiza
komunikac j i  mie jsk ie j  można wykorzyst  ać  na innych p łaszczyzn
współpracy międzysamorządowej .
Organizat  orem ponadgminnych przewozów pasażerskich
ocharakt  erze użyt  eczności  publ icznej  może być:
a)w przewozach gminnych –gmina (t akże na podst awie

porozumienia międzygminnego, w t ym wkomunikacj i  miejskiej) lu
związek międzygminny

b)w przewozach powiat owych –powiat (t akże napodst awie
porozumienia z innymi powiat ami) lub związek powiat ów

c)w przewozach powiat  owo-gminnych–związek powiat  owo-gminn

d)w przewozach met ropol i t  a lnych–związek met ropol i t  a lny
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UTWORZENIE SPÓJNEJ I ZINTEGROWANEJ SIECI

NAJWIĘKSZYM PROBLEMEM ORGANIZACYJNYM

Możl iwe war iant  y  rozwiązań:

I  –powołanie związku powiat  owo-gminnego–w celu
zorganizowania powiat  owo-gminnych przewozów pasażersk ich
na obszarze gmin i  powiat  u –uczest  n ików związku

I I  –zorganizowanie powiat  owych przewozów pasażersk ich

I I I  –zorganizowanie powiat  owych przewozów pasażersk ich
przez st  arost  ę powiat  u w zakresie poszerzonym–z objęciem
l in iami  zorganizowanymi  przez powiat  ,  po ich odpowiednim
wydłużeniu,  t  akże przewozów szkolnych lub innych połączeń
wwybranych gminach, z part  ycypacją f  inansową t  ych gmin
wkoszt  ach przewozów

PUBLICZNEGO TRANSPORTU ZBIOROWEGO W SKALI POWIATU

przez st  arost ę powiat u,  ale t  y lko w zakresie l in i i  międzygmin
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ZWIĄZEK POWIATOWO-GMINNY OPTYMALNĄ FORMUŁĄ
UMOŻLIWIAJĄCĄ ZORGANIZOWANIE ZINTEGROWANYCH
PRZEWOZÓW PASAŻERSKICH NA DANYM OBSZARZE (1)

Powołanie związku powiat owo-gminnego, kt óry może ipowinien
zorganizować wszyst kie konieczne połączenia komunikacyjne, zar
międzygminne –w granicach powiat ów przyst ępujących do związku
jak i gminne –w granicach gmin przyst ępujących dozwiązku, gener
odrębny byt prawny oraz wymaga przeprowadzenia czasochłonnej
procedury jego ut worzenia izarejest rowania.

Związek powiat owo-gminny wykonuje zadania publiczne w imieniu
własnym i na własną odpowiedzialność, a prawa i obowiązki powia
(powiat ów) oraz gmin uczest niczących w związku, związane
zwykonywaniem przekazanych zadań, zdniem ogłoszenia st at ut u
przechodzą na związek.
Związek powiat owo-gminny powinien zast ąpić gminy doniego
przyst ępujące w roli organizat ora dowozu dzieci do szkół
–wt akim zakresie, w jakim mogą t o zapewnić l inie regularne.
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ZWIĄZEK POWIATOWO-GMINNY OPTYMALNĄ FORMUŁĄ
UMOŻLIWIAJĄCĄ ZORGANIZOWANIE ZINTEGROWANYCH
PRZEWOZÓW PASAŻERSKICH NA DANYM OBSZARZE (2)

Związek byłby st roną umowy o dopłat y z Funduszu rozwoju
przewozów z wojewodą, przedst awiałby def icyt l ini i  wokresach
rozl iczeniowych iwnioskowałby odopłat y oraz rozl iczałby
płat ności z operat orami.
Dot ychczasowe dynamiczne zmiany przepisów prawa (szybka

ścieżka
legislacyjna ust awy z dnia 16 maja 2019 r. o FRPA) i bardzokrót kie
okresy możl iwej apl ikacj i  o dof inansowanie środkami z

Funduszu
powodują, że rozwiązanie polegające na powołaniu związku
powiat owo-gminnego należy t rakt ować jako docelowe (cel
długof alowy), a operacyjnie t rzeba poszukiwać innychmożl iwości
zorganizowania sieci połączeń publicznego t ransport u

zbiorowego
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Rozwiązaniem najszybszym i najprost szym dorealizacji, jest
organizacja powiat owych przewozów pasażerskich przez st arost ę,
t akże z uwzględnieniem pot rzeb gmin w zakresie przewozów
ponadgminnych.

Jak dowodzi prakt yka, mankament em t ego rozwiązania jest
dominująca pozycja powiat u jako organizat ora wobec gmin, co mo
st warzać pewne problemy z pozyskaniem dof inansowań z ich
budżetów.

POWIATOWE PRZEWOZY PASAŻERSKIE (1)

16



Pewnym kompromisem jest poszerzenie siat ki l ini i  komunikacyjny
w powiat owych przewozach pasażerskich o l inie szkolne o znacze
gminnym –dodat kowe l inie komunikacyjne zorganizowane w celu
dowozu dzieci do szkół i  przedszkoli .

St arost a powiat u –jako organizat or powiat owych przewozów
pasażerskich –nie może organizować l ini i  komunikacyjnych
zawierających się swoimi t rasami wyłącznie w granicach jednej gm
Może jednak zorganizować przewozy międzygminne w t aki sposób
zasięg igodziny kursów na l iniach powiat owych przewozów
pasażerskich umożliwi ły dzieciom i młodzieży z niekt órych gmin
codzienne dojazdy do szkół i  powrót do domów.
Gminy zyskują wówczas t yt uł do part ycypacji f inansowej
w przedsięwzięciu –udzielania powiat owi pomocy f inansowej
wuzgodnionej wysokości.

POWIATOWE PRZEWOZY PASAŻERSKIE (2)
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Najef  ekt  ywnie jszymi  rozwiązaniami  w zakres ie  organizac j i
publ icznego t  ransport  u zbiorowego są t  ak ie,  k t  óre zapewniają
skoncent  rowanie wszyst  k ich f  unkc j i  organizat  orsk ich
naokreś lonym obszarze w jednym podmioc ie .

Wcelu sprawnego wykonywania zadań organizat  orsk ich musi
zost  ać powołany odpowiedni  zespół  pracowników, a ponieważ
organizacja publ icznego t  ransport  u zbiorowego wykazuje

cechy
monopolu nat  ura lnego (koszt  y  jednost  kowe spadają,  asprawność
rośnie w miarę wzrost  u  ska l i ) ,  dążyć na leży do wdrażania

rozwiązań
zwiększających zasięg dz ia łania organizat  ora –zawierać
porozumien ia  lub powoływać związk i ,  w szczególnośc i

dedykowany
organizacj i  przewozów pasażerskich związek powiat  owo-

PODSUMOWANIE
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Bardzo serdecznie dziękuję Państ  wu za uwagę.

PODZIĘKOWANIE ZA UWAGĘ

t el .  601 61 75 18, 661 66 75 18, f  ax 58740 54 44

Marcin Gromadzki  Publ ic Transport  Consult  ing
ul. St rzelców 1B/ 33, 81-586 Gdynia

Zachęcam doodwiedzenianaszego prof  i lu  na Facebooku
i  po lub ien ia  nas .
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